porro illud suum opus de Gl. conf. non multo ante an. 538 confecit. cum in eo de sancte Radegundis loquatur, vita sanctæ an. 537.

Porro si Fortunatus Vitam beati Albini non ante annum 576, vel 577, concinnasse dicendus est, plane commentitia, et apocrypha evincitur supra cita epistola Greg. Tur. ad sanctum Germanum, episcopum Parisiensem, cum hic eodem an. 576 decesserit, ut diximus in notis ad ejus Vitam. Qui enim poterat ad eum adhuc superstitem Gregorius Vitam sancti Albini, editam a Fortunato, a se vero emendatam mittere? Quo circa miror cl. Liruti hoc solum testimonio, quod ex apocrypha epistola Gregorii petitur, definire Vitam sancti Albini elucubratam a Fortunato fuisse, superiore Gregorii ejusdem testimonio prætermisso.

Hanc autem Vitam sancti Albini a Fortunato scriptam, edimus, ut exstat sæculo 1 Bened., primum edita a Surio ad diem 1 Martii, tum a cl. Mabillonio ad duo vetera mss. emendata, et notis illustrata. Bollandistæ quoque eandem exhibent ad diem 1 Martii, notis auctam, e quibus nonnullas subjiciemus, ubi opportunum videbitur, ad majorem lucem Vitæ sancti Albini offerendam.

VITA SANCTI ALBINI

ANDEGAVENSIS EPISCOPI.

PROLOGUS AUCTORIS.

1. Memini, vir apostolice, cum ad urbem quam Christo præculo regitis vestris me præsentaturus obtutibus occurrissem, inter reliqua maturitatis consilia, quæ sensu divite, torrentis more, mihi visus es inundare, etiam de sacratissimo viro domno Albino antistite vos fecisse tenuiter mentionem. Sicut enim ejus vita immarcescibilibus meritis florere probatur celestibus impressa libellis, ad ædificationem etiam plebis, humanis etiam fixa mandatis ut conderetur in chartis; duplici beneficio populis consuleri, dum et in illo teneret admiranda quæ colerent, et in se respicerent quod unusquisque sagaciter emendaret, id est, dum apud unum tot prædicanda cognoscerent, apud se resecare sua singuli non differrent; quatenus tam unica beati viri relatio, mede a publica fieret audientium.

2. Intelligens vero velociter fugientes a sæculo memoriæ subripi, timeo de vita sanctissimi negligenter aliqua, cito lapsura, alligare; nec facile rursus in animum recipi, si semel inciperet oblivione temporis invadente subdici. Cujus rei impulsor quidam, mandata vestræ beatitudinis exsequens, a me quod annuerem flagitavit, illud adjiciens, ut quæ ipse de gestis sancti viri juxta fidem compererat, ego ipso insinuante indubitabiliter propalarem; in hoc magis querelarum molem conficiens, eo quod quæ prædictus vir occulte quidem, sed digna relatu, gesserat, pro veritatis indagine, sed nec ad ejus singula meruit pervenire, et aliqua se de cogitis memoraverit, oblitum esse. In his autem quæ meminit sine ambiguitate, suo testimonio, populum nobis attulit assentantem, cum certe de ejus præteritis dubitare non liceat, qui operatur in singulis quotidie clariora.